
DETERMINA N. 53/2021

SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO NELLE 
SEDI DI TORINO E DI ROMA PER IL TRIENNIO 2021-2024.  ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
CONSIP “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA ED. 4”. IMPEGNO DI SPESA DI € 8.852,55  IVA 

COMPRESA SUL BILANCIO 2021 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO CIG MASTER 
6522411FD0 (LOTTO 1) 6522770814 (LOTTO 6) CIG DERIVATI  Z8C311F85A (LOTTO 1) 

ZEC311F8BC (LOTTO 6)
il Segretario generale

Premesso che: 
- al fine di ottemperare agli adempimenti previsti dal Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante 
“Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro” (di seguito: D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.), con determina n. 222/2020 del 22 
dicembre 2020 sono stati affidati l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (di 
seguito: RSPP) e gli incarichi di medico del lavoro competente sia per la sede di Torino sia per la sede 
secondaria di Roma, per un corrispettivo complessivo pari a € 9.713,92, IVA compresa;
- per gli incarichi sopra descritti, è stata stabilita una durata massima di sei mesi, a decorrere dal 1° gennaio 
2021, riservandosi l’Autorità la facoltà di recesso, in caso di attivazione della specifica Convenzione Consip, 
prevista indicativamente per il primo trimestre dell’anno 2021, come da comunicazione sul portale 
Acquistiinretepa in data 12 novembre 2020;
- conformemente a quanto previsto dall'art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, i servizi 
connessi agli adempimenti previsti dal D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. possono essere ora acquisiti mediante 
adesione alla Convenzione Consip denominata “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4”, più volte sospesa ed 
attivata a partire dal 5 febbraio 2021, in relazione sia alla sede di Torino, nell’ambito del lotto 1 (Valle 
d'Aosta, Piemonte e Liguria), sia alla sede secondaria di Roma, nell’ambito del lotto 6 (Lazio);
- detta Convenzione ha una durata di 24 mesi, prorogabile una sola volta fino ad un massimo di 12 mesi, 
mentre i singoli contratti di fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati mediante emissione di 
Ordinativi Principali di Fornitura da parte delle Amministrazioni contraenti, hanno una durata pari a 36 mesi 
decorrenti dalla data di presa in consegna degli immobili con contestuale attivazione del primo servizio 
ordinato;
- la Convenzione consente l’affidamento dei servizi necessari all’adeguamento normativo delineato dal 
D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., che prevede, nel campo della sicurezza, le seguenti misure generali di tutela:  

-la valutazione dei rischi; 
-la programmazione della prevenzione e protezione; 
-l’istituzione del servizio di prevenzione e protezione; 
-l’eliminazione dei rischi o riduzione al minimo;
-la sorveglianza sanitaria dei lavoratori;  
-l’informazione e la formazione dei lavoratori.

- in relazione ad entrambi i lotti di interesse, l’aggiudicatario è il Raggruppamento temporaneo di imprese 
così costituito: SINTESI S.P.A. (mandataria), SINTESI SANITÀ S.R.L. -ADECCO FORMAZIONE S.R.L. – ARCHÈ 
S.C.A.R.L. –CSA TEAM S.R.L. – NIER INGEGNERIA S.P.A. –PROJIT S.R.L. (mandanti);
- in relazione alla scelta delle modalità di acquisto previste nell’ambito della Convenzione, gli Uffici 
propongono di avvalersi della soluzione denominata “Servizio integrato”, in quanto tale opzione permette 



di attuare una gestione della salute e sicurezza dei lavoratori “a tutto campo” con una visione globale 
orientata all’adempimento degli obblighi normativi;
- a fronte del servizio fornito secondo la soluzione del “Servizio integrato” è previsto, quale corrispettivo, un 
canone annuale, che remunera tutte le attività oggetto del servizio, fatta eccezione per alcune - le visite 
mediche, le visite specialistiche e relativi esami specialistici e di laboratorio, gli esami strumentali, i corsi di 
formazione obbligatoria – per le quali è espressamente prevista la remunerazione attraverso un 
corrispettivo extra canone, con prezzi calcolati prendendo a riferimento i servizi “a catalogo”  al netto del 
ribasso, con ulteriore applicazione della riduzione del 5%;
- sulla base del piano dettagliato delle attività presentato dal RTI sopra citato in data 11 marzo 2021, ns. 
prot. n.  3171/2021 del 12 marzo 2021, il costo complessivo dei servizi, per il triennio, relativamente alla 
sede di Torino risulta pari a € 34.955,29 oltre IVA (€ 40.110,67 IVA compresa), mentre relativamente alla 
sede secondaria di Roma pari a € 11.427,85 oltre IVA (€ 13.004,55 IVA compresa);
- con decisione del Consiglio del 25 marzo 2021, è stata approvata la spesa relativa complessivamente di € 
53.115,22, IVA compresa;
 Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti) e s.m.i.;
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;
- l'art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che prevede che: “Nel rispetto del sistema delle 
convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della 
legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti 
e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, 
nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 
456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti.”
-  il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, dispone che 
le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono disposte con determina a firma congiunta del Segretario 
generale e del Responsabile dell’Ufficio Amministrazione e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di 
spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del 
medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, amministrazione 
e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici 
dell’Autorità; 
-  il Bilancio di previsione 2021, nonché pluriennale 2021 – 2023 dell’Autorità, approvati con Delibera 
dell’Autorità n. 224/2020 del 22 dicembre 2020, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per 
sostenere la predetta spesa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di procedere all’affidamento del servizio di gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per la sede di Torino e la sede secondaria di Roma, 
mediante adesione alla Convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza Ed. 4”, nei lotti di interesse, 
ovvero Lotto 1 e 6, il cui aggiudicatario è il Raggruppamento temporaneo di imprese così costituito: SINTESI 
S.P.A. (mandataria), con sede legale in Roma, Via Salaria n. 222, P. IVA 03533961003, SINTESI SANITÀ S.R.L. 
- ADECCO FORMAZIONE S.R.L. – ARCHÈ S.C.A.R.L. – CSA TEAM S.R.L. – NIER INGEGNERIA S.P.A. – PROJIT 
S.R.L. (mandanti) per un importo complessivo pari ad € 53.115,22 (IVA compresa), così suddiviso:

-LOTTO 1, per la sede di Torino, per € 34.955,29 oltre IVA (€ 40.110,67 IVA compresa), CIG 
derivato Z8C311F85A;

-LOTTO 6, per la sede secondaria di Roma, per € 11.427,85 oltre IVA (€ 13.004,55 IVA 
compresa) CIG derivato ZEC311F8BC;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000139809ART26
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000139809
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000144279
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000124509
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000124509
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985


2. di impegnare la spesa di € 53.115,22 (IVA compresa) nel seguente modo:
-in relazione al lotto 1, la spesa di € 40.110,67 trova applicazione:

- per € 6.685,12 sul titolo I categoria 3 capitolo 41600 avente ad oggetto “SICUREZZA SUL LAVORO” 
del Bilancio di previsione 2021 Codice piano dei Conti U.1.03.02.18.001 a favore del RTI SINTESI S.P.A. 
(mandataria), SINTESI SANITÀ S.R.L. - ADECCO FORMAZIONE S.R.L. – ARCHÈ S.C.A.R.L. – CSA TEAM 
S.R.L. – NIER INGEGNERIA S.P.A. – PROJIT S.R.L. (mandanti)
- la spesa annua di € 13.370,22, in relazione agli esercizi 2022 e 2023, e di € 6.685,11 per l’esercizio 
2024 sarà impegnata ai sensi dell’art. 16, comma 3, del vigente Regolamento concernente la 
disciplina contabile dell’Autorità;

-in relazione al lotto 6, la spesa di € 13.004,55 trova applicazione:
- per € 2.167,43 sul titolo I categoria 3 capitolo 41600 avente ad oggetto “SICUREZZA SUL LAVORO” 
del Bilancio di previsione 2021 Codice piano dei Conti U.1.03.02.18.001 a favore del RTI SINTESI S.P.A. 
(mandataria), SINTESI SANITÀ S.R.L. - ADECCO FORMAZIONE S.R.L. – ARCHÈ S.C.A.R.L. – CSA TEAM 
S.R.L. – NIER INGEGNERIA S.P.A. – PROJIT S.R.L. (mandanti);
- la spesa annua di € 4.334,85, in relazione agli esercizi 2022 e 2023, e di € 2.167,42 per l’esercizio 
2024 sarà impegnata ai sensi dell’art. 16, comma 3, del vigente Regolamento concernente la 
disciplina contabile dell’Autorità; 

3. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite; 
4.il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina;
5.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 25/03/2021

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


